Протокол № 1
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе

Ординского муниципального округа

12. 03.2021 с. Орда
Повестка дня.

1. Отчет о развитии конкуренции в Ординском муниципальном округе
за 2020 год.
Докладывает: начальник отдела экономического развития Старкова Е.Г.

2. По проведению Сплошного статистического наблюдения за
деятельностью малого и среднего предпринимательства в 2021 году.
Докладывает: начальник отдела экономического развития Старкова Е.Г.

3. О развитии социального предпринимательства, о мерах поддержки
социальных предпринимателей в 2021 году.
Докладывает: начальник отдела экономического развития Старкова Е.Г.

4. О проведении конкурсного отбора субъектов МСП для
предоставления субсидий из бюджета Пермского края в целях возмещения
части затрат, связанных с осуществлением предпринимательской
деятельности.
Докладывает: начальник отдела экономического развития Старкова Е.Г.

5. О проекте Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского
края на возмещение работодателям расходов на частичную оплату труда.
Докладывает: начальник отдела экономического развития Старкова Е.Г.

6. Разное.

Председатель Совета -  Мелёхин А.С.
Присутствовали -  Трясцин Ю.В., Старкова Е.Г., Ахатов М.М., Кобелев И.Н.,
Хайруллина Г.Г., Овчинников А.М., Легостаева Ю.Е., Деревянных А.П., Гуляева
Л.А.
Присутствует 10 членов Совета из 17. Кворум имеется.
Избрать секретарем Старкову Е.Г.

1. СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
Работа по внедрению Стандарта развития конкуренции на территории округа
начата в 2016 году и продолжалась в течение 2017-2020 годов.

В целях внедрения Стандарта развития конкуренции в субъектах
Российской Федерации (далее — Стандарт) заключено Соглашение от 19 июня
2019 г. № СЭД-18-01-18-9 «О взаимодействии между Министерством
экономического развития и инвестиций Пермского края и администрацией
Ординского муниципального района Пермского края о внедрении в Пермском

крае стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации» на
2019-2021 годы.

Постановлением администрации Ординского муниципального округа от
31.01.2020 №77 утвержден План мероприятий («дорожная карта») «Развитие
конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Ординском
муниципальном округе» и Перечень товарных рынков для содействия развитию
конкуренции в Ординском муниципальном округе на 2020-2021 годы:

1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами,
медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, деятельность в
сфере розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими
изделиями и сопутствующими товарами на территории Ординского
муниципального округа осуществляют 6 аптечных пунктов, из них
муниципальной формы собственности - 2. Доля организаций (точек продаж)
частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими
товарами составляет 66,6 %, целевой показатель выполнен, приложение к отчету.

2. Рынок ритуальных услуг, в сфере погребения и похоронного дела на
территории Ординского округа насчитывается 3 объекта, из них частной формы
собственности - 2, других форм собственности -  1. Доля организаций частной
формы собственности в сфере ритуальных услуг составляет 66,6 %. Целевой
показатель выполнен.

3. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. На
территории округа на рынке пассажирских перевозок осуществляют
деятельность 2 индивидуальных предпринимателя, целевой показатель, доля
услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных)
организациями частной формы собственности, составляет 100%, показатель
выполнен.

4. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств.
Согласно данным Пермьстата в Ординском округе на 01 января 2021 г. по виду
деятельности «45.20 -  техническое обслуживание и ремонт автотранспортных
средств» зарегистрированы 6 индивидуальных предпринимателей. Доля
организаций частной формы собственности на рынке оказания услуг по ремонту
автотранспортных средств составляет 100%, показатель выполнен.

5. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева. В
настоящее время в Ординском округе функционируют 2 предприятия и 5 ИП,
выпускающих пиломатериалы. Доля организаций частной формы собственности
в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева составляет
100%, показатель выполнен.

6. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции. В настоящее
время на территории Ординского муниципального округа зарегистрировано и
осуществляют деятельность 2 перерабатывающих кооператива. Доля
сельскохозяйственных перерабатывающих кооперативов в общем объеме
реализации сельскохозяйственной продукции составляет 22,5 %, показатель
выполнен на 125%.

7. Рынок племенного животноводства. На данном рынке осуществляет
свою деятельность 1 хозяйствующий субъект, форма собственности частная.

Доля организаций частной формы собственности на рынке племенного
животноводства составляет 100 %, показатель выполнен.

8. Рынок сферы наружной рекламы. На данном рынке осуществляет
деятельность 2 ИП. Доля организаций частной формы собственности в сфере
наружной рекламы составляет 100%, показатель выполнен. С целью создания
условий для развития предпринимательства в сфере наружной рекламы
администрацией Ординского муниципального округа ведется работа по
разработке схемы размещения рекламных конструкций.

Разработан и утвержден План мероприятий, направленный на
популяризацию деятельности по развитию конкуренции и конкурентной среды
на рынках товаров и услуг на территории Ординского муниципального округа на
2020-2021 годы.

В актуальном состоянии поддерживается раздел «Развитие конкуренции»
на официальном сайте Ординского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

В рамках методической поддержки субъектов МСП по вопросам развития
конкуренции на официальном сайте Ординского муниципального округа в
подразделе «нормативные документы» раздела «Развитие конкуренции»
размещены нормативно-правовые акты, принятые на федеральном,
региональном и муниципальном уровне, регламентирующие деятельность по
развитию конкуренции.

В течение отчетного периода работал коллегиальный орган по развитию
малого и среднего предпринимательства при главе Ординского муниципального
округа, на котором в том числе обсуждались вопросы по выработке
предложений по оценке регулирующего воздействия и развитию конкуренции
на территории округа. Состав Совета и Положение утверждены постановлением
администрации округа от 20.01.2020 №27.

Ведется мониторинг качества товаров и услуг, барьеров доступа и ведения
деятельности, удовлетворенности хозяйствующих субъектов и граждан
состоянием конкуренции в Ординском муниципальном округе посредством
анкетирования.

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С., рынок племенного животноводства
представляет одно предприятие, необходимо наращивать количество
предприятий в данном направлении.

2. СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
В 2021 году Росстатом проводится Сплошное федеральное статистическое

наблюдение за деятельностью субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее -  Сплошное наблюдение) по итогам за 2020 год.
Сплошное наблюдение проводится 1 раз в 5 лет и в соответствии с
законодательством Российской Федерации (Федеральный закон от 24.07.2007 №
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», ст. 5 п. 2), участие в нем является обязательным.

Основная цель Сплошного наблюдения -  получение полной и детальной
информации об экономическом положении малого и среднего
предпринимательства (далее -  МСП) в регионах России, в том числе
в муниципальном разрезе. Информация, получаемая в рамках Сплошного

наблюдения, используется для обеспечения стратегического и социально-
экономического развития страны и регионов; прогнозирования, планирования и
мониторинга; для оценки эффективности деятельности должностных лиц и
деятельности органов исполнительной власти; для выработки мер и механизмов
поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.

Субъекты малого предпринимательства, включая индивидуальных
предпринимателей, независимо от системы налогообложения, должны
отчитаться по установленным формам:

-  до 1 апреля 2021 года: на сайте Росстата (при наличии электронной
подписи) -  https://websbor.gks.ru/online/ или через операторов электронного
документооборота;

-  до 1 мая 2021 года на Едином портале государственных услуг
(https://www.gosuslugi.ru/10065) при наличии подтвержденной учетной записи и
(или) электронной подписи.

При отсутствии возможности отчитаться указанными способами, отчет на
бумажном бланке необходимо предоставить до 1 апреля 2021 года лично
или отправить по почте в Пермьстат: 614990 г. Пермь, ул. Революции, 66.

Формы разработаны отдельно для малых предприятий (форма № МП-сп) и
индивидуальных предпринимателей (форма № 1-предприниматель).
Их заполнение не займет много времени. Росстат гарантирует
конфиденциальность предоставленной информации. Все сведения будут
использоваться в обобщенном виде.

Государству важно знать, как живут малые и микро предприятия,
индивидуальные предприниматели, с какими проблемами они сталкиваются.
На основе информации, полученной в ходе экономической переписи, будут
приниматься государственные решения и программы поддержки.

Если возникнут вопросы или понадобится помощь специалиста, можно
обратиться в Пермьстат:

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С., Легостаева Ю.Е.

3. СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
Социальное предпринимательство является одним из приоритетных

направлений поддержки малого и среднего бизнеса в рамках национального
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы».

Перечень документов, необходимых для признания субъекта МСП
социальным предприятием, утвержден приказом Минэкономразвития России от
29 ноября 2019 г. № 773 «Об утверждении Порядка признания субъекта малого и
среднего предпринимательства социальным предприятием
и Порядка формирования перечня субъектов малого и среднего
предпринимательства, имеющих статус социального предприятия».

С 2020 года формируется перечень субъектов МСП, имеющих статус
социального предприятия. В настоящее время идет прием документов.

1 мая 2021 г. заканчивается прием документов в целях признания с 1 июля
2021 г. субъекта МСП социальным предприятием.
Условия отнесения субъекта малого и среднего предпринимательства
к социальному предприятию:

https://websbor.gks.ru/online/
https://www.gosuslugi.ru/10065

1. Должен состоять в Едином реестре субъектов малого и среднего
предпринимательства, опубликованном на сайте Федеральной налоговой службы
Российской Федерации;

2. Должен соответствовать одному или нескольким из следующих условий:
1) субъект МСП обеспечивает занятость лиц, отнесенных к социально

уязвимым
а) инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья;
б) одинокие и (или) многодетные родители, воспитывающие
несовершеннолетних детей, в том числе детей-инвалидов;
в) пенсионеры и граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до
наступления возраста, дающего право на страховую пенсию
по старости, в том числе назначаемую досрочно);
г) выпускники детских домов в возрасте до двадцати трех лет;
д) лица, освобожденные из мест лишения свободы и имеющие неснятую или
непогашенную судимость;
е) беженцы и вынужденные переселенцы;
ж) малоимущие граждане;
з) лица без определенного места жительства и занятий;
и) граждане, не указанные в подпунктах "а" - настоящего пункта, признанные
нуждающимися в социальном обслуживании;

при условии, что по итогам предыдущего календарного года среднесписочная
численность лиц, относящихся к любой из таких категорий (одной или
нескольким таким категориям), среди работников субъекта МСП составляет не
менее пятидесяти процентов (но не менее двух лиц), а доля расходов на оплату
труда лиц, относящихся к любой из таких категорий (одной или нескольким
таким категориям), в расходах на оплату труда составляет не менее двадцати
пяти процентов:

2) субъект МСП обеспечивает реализацию товаров (работ, услуг),
произведенных гражданами, относящимися к категории социально уязвимых;

3) субъект МСП осуществляет деятельность по производству товаров
(работ, услуг), предназначенных для граждан, отнесенных к категории
социально уязвимых;

4) субъект МСП осуществляет деятельность, направленную на достижение
общественно полезных целей и способствующую решению социальных проблем
общества.

В 2021 году планируется оказание поддержки социальным предприятиям,
состоящим в перечне социальных предприятий. Поддержка будет оказываться в
виде грантов от 100 до 500 тысяч рублей на конкурсной основе, при условии
софинансирования социальным предприятием расходов не менее 50 %, на
расходы, связанные с оплатой аренды, ремонтом, выплатой по передаче прав на
франшизу (паушальный взнос), оплатой коммунальных услуг, оформлением
результатов интеллектуальной деятельности, приобретение основных средств,
переоборудование транспортного средства для перевозки маломобильных групп
населения, в том числе инвалидов, приобретение сырья, приобретение
комплектующих изделий, уплатой первого взноса (аванса) при заключении
договора лизинга и (или) лизинговых платежей, реализацией мероприятий по
профилактике новой коронавирусной инфекции и другие.

Информация о приеме документов для признания субъектов МСП
социальным предприятием размещена на сайте Агентства по развитию малого и
среднего предпринимательства Пермского края.

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С., Легостаева Ю.Е., Ахатов М.М., Овчинников
А.М., Гуляева Л.А.

4. СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.
В целях реализации постановления Правительства Пермского края

от 28 декабря 2017 года № 1100-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий из бюджета Пермского края субъектам малого и среднего
предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных
с осуществлением ими предпринимательской деятельности» (в редакции
постановления Правительства Пермского края 24 декабря 2019 года № 980-п),
(далее -  Порядок) Агентство по развитию малого и среднего
предпринимательства Пермского края осуществляет прием документов для
субъектов МСП по предоставлению субсидий из бюджета Пермского края в
целях возмещения части затрат, связанных с осуществлением ими
предпринимательской деятельности.

Участие в конкурсном отборе могут принять субъекты МСП, реализующие
деятельность в сфере обрабатывающего производства, здравоохранения, сбора,
обработки и утилизации отходов, туризма.

Прием заявок и документов для участия в конкурсном отборе
осуществляется с 19 февраля 2021 г. по 19 марта 2021 г.

Размер предоставляемой субсидии:
- впервые получающим субсидию - 50% произведенных затрат и не более 5 млн
рублей;
- начинающим субъектам МСП - 50% произведенных затрат и не более 1 млн
рублей ;
- субъектам МСП, получавшим субсидию в рамках Порядка в 2020 году -
20% произведенных затрат и не более 2 млн рублей;
- субъектам МСП, получавшим субсидию в рамках Порядка в 2019 году -
30% произведенных затрат и не более 3 млн рублей.

Субсидии предоставляются по договорам приобретения нового,
полнокомплектного оборудования. Оборудование - основное средство
первоначальной стоимостью более 40000 рублей (оборудование, устройства,
механизмы, станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины,
относящиеся к третьей - десятой амортизационным группам Классификации
основных средств, за исключением оборудования, предназначенного для
осуществления оптовой и розничной торговой деятельности субъектами МСП,
машин копировальных офсетных листовых для офисов, машин офисных
прочих).

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С., Овчинников А.М., Деревянных А.П.

5. СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.
В целях реализации дополнительных мероприятий в 2021 г, направленных

на снижение напряженности на рынке труда Пермского края, Министерством
социального развития Пермского края подготовлен проект Порядка,
предусматривающий возмещение работодателям - юридическим лицам (в т.ч.
унитарным предприятиям) и индивидуальным предпринимателям, расходов на
частичную оплату труда принимаемых работников из числа граждан,
признанных в установленном порядке безработными.

Размер предоставляемой работодателю субсидии на каждое созданное
дополнительное рабочее место будет равен величине минимального размера
оплаты труда, с учетом районного коэффициента увеличенного на сумму
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в месяц в течение 6
месяцев.

Субсидии предоставляются по результатам отбора работодателей для
предоставления субсидий (далее -  отбор), проводимого в порядке,
установленном разделом II настоящего Порядка.

Субсидия предоставляется работодателю ежемесячно в минимальном
размере оплаты труда, увеличенного на сумму страховых взносов в
государственные внебюджетные фонды с учетом районного коэффициента.
Период предоставления субсидии на дополнительное рабочее место не более 6
месяцев.

Результатом предоставления субсидии является количество
трудоустроенных граждан, признанных в установленном порядке безработными
на вакантные и (или) созданные дополнительные рабочие места на территории
Пермского края. Результат предоставления субсидии должен быть достигнут
получателем субсидии на 31 декабря 2021 года.

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С., Овчинников А.М.

6. Разное.

СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.,
1) в соответствии с решением Протокола заседания Совета глав муниципальных
районов, муниципальных и городских округов при губернаторе Пермского края
от 24.02.2021 №2 довожу до вашего сведения, что необходимо в обязательном
порядке зарегистрироваться на портале «Работа в России»;
2) необходимо внести изменение в состав Совета, т.к. Патракова С.В. закрылась,
как индивидуальный предприниматель, предлагаю направить в отдел ЭР
предложения по составу Совета.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающего по первому, второму, третьему, четвертому,

пятому вопросам, принять к сведению.
2. Отделу сельского хозяйства подготовить предложения в План

мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование
антимонопольной политики в Ординском муниципальном округе»,
утвержденный постановлением администрации округа от 31.01.2020 №77 в части

увеличения количества хозяйствующих субъектов на рынке племенного
животноводства, в срок до 30.04.2021.

3.В целях большего охвата информирования субъектов малого и среднего
предпринимательства о действующих мерах поддержки субъектов МСП,
проведении Сплошного статистического наблюдения за деятельностью малого и
среднего предпринимательства в 2021 году, о развитии социального
предпринимательства, о регистрации на портале «Работа в России»:

3.1. Отделу экономического развития размещать актуальную информацию
для субъектов малого и среднего предпринимательства на сайте Ординского
муниципального округа.

3.2. Ординскому фонду развития предпринимательства размещать
актуальную информацию для субъектов малого и среднего предпринимательства
в социальных сетях.

3.3. Членам Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
доводить информацию до субъектов МСП.

4. Отделу экономического развития запросить в ТО ГКУ ЦЗН Пермского
края по Ординскому району Перечень юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, зарегистрированных на портале «Работа в России», в срок
до 22.03.2021.

5. Членам Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
направить предложения по изменению состава ̂ Совета в отдел экономического
развития в срок до 31.03.2021.

6. Следующее заседание Совета провер в мае 2021 года, о дате проведения
Совета будет сообщено дополнительнс

Председатель Совета I / А.С. Мелёхин